Ata n° 1.731
Aos 02 (Dois) dias do mês de Março do ano de 2020, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, Chrystian Silveira da Costa Vice Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antonio Carlos Antunes Pagano, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luiz Omar de Souza e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Oficio. CE GIGOV/PO N° 25/2020, Assunto: Celebração do Convênio n° 884108/2019 oriundo do Edital SINAPIR 001/2019. Oficio. N° 001/2020, Assunto: Através de este solicitar que seja retirado da Comissão de Constituição e Justiça (CCJ) o Projeto de lei n° 270/2020 de 20 de Janeiro de 2020. Motivos da retirada do projeto e para fazer adequações para inclusão na LOA. Oficio. N° 003/2020, Assunto: Na oportunidade em que cordialmente o cumprimento, vimos por meio deste solicitar a cedência do prédio dessa Casa Legislativa para realização de uma Reunião de Sensibilização, em parceria com Senar, Para o desenvolvimento do Turismo Rural em nosso Município, que acontecerá dia 03 de março, ás 14. Oficio. N° 005/2020, Assunto: Na oportunidade em que cordialmente o cumprimentar, vimos por meio deste, socilitar a cedência do prédio dessa Casa Legislativa para realização de uma reunião com membros da Rota Turística dos Municípios de Mostardas, São José do Norte e Rio Grande, que acontecerá dia 05 de Março, ás 9h. Matérias do Legislativo: Indicação n° 016/20, da Vereadora Elis Regina Lemos Rodrigues. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de fazer uma parada de Ônibus na Vila da Antena. Passou para ordem do dia. Indicação n° 017/20, da Vereadora Elis Regina Lemos Rodrigues. Que o Executivo Municipal, através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de implantar monitores nos Ônibus

escolar. Passou para ordem do dia. Indicação n° 018/20, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos competentes estude a possibilidade de incluir no Calendário do Municipal de Eventos a Festa em Honra a Iemanjá no dia 02 de Fevereiro na Praia do Farol junto á imagem. Passou para ordem do dia. Passou para ordem do dia. Indicação n° 019/20, da Vereadora Raquel Terra e Vereador Enio Chaves. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de construir uma Cancha de Bocha na cidade. Passou para ordem do dia. Indicação n° 020/20, do Vereador Enio Chaves. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude possibilidade pavimentar a Avenida 11 de Abril até a ponte da Vila Esperança. Passou para ordem do dia. Entrega De Matérias do Executivo. Projeto de Lei n°2296/2020. De 02 de Março de 2020. Abre Crédito Especial Por Auxilio e Convenio no Valor de R$ 100.00,00 (CEM MIL REAIS). Passou para ordem do dia. Projeto de Lei n°2297/2020.  De 02 de Março de 2020. Autoriza o Poder Executivo a Incluir na LDO 2020. Passou para ordem do dia.  Projeto de Lei n°2298/2020 de 02 de Março de 2020. Autoriza o Poder Executivo a Incluir no PPA 2018-2021. Passou para ordem do dia. Projeto de Lei n°2299/2020 de 02 de Março de 2020. Autoriza o Executivo Municipal a Firmar Contrato Temporário de trabalho, Passou para ordem do dia. Projeto de Lei n°2300/2020 de 02 de Março de 2020. Autoriza o Poder Executivo a Incluir na LDO 2020. Passou para ordem do dia. Projeto de Lei n°2301/2020 de 02 de Março de 2020. Autoriza o Poder Executivo a Incluir no PPA 2018-202. Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 016/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 017/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 018/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 019/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade.

Indicação nº 020/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n°2296/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n°2297/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n°2298/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n°2299/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei n°2300/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n°2301/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 09 de Março de 2020, ás 20 horas. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 02 de Março 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	  1º Primeiro Secretário